REQUERIMENTO Nº              , DE 2018

(Do Sr. CABO SABINO)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo, sugerindo a instituição de um
novo tributo sobre os cigarros, denominado
"seguro de proteção ambiental".

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1o, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Ex.ª seja encaminhada ao Poder

Executivo a Indicação em anexo, sugerindo a instituição de um novo tributo

sobre os cigarros, denominado "seguro de proteção ambiental".

Sala das Sessões, em        de                     de 2018.

Deputado CABO SABINO

INDICAÇÃO Nº            , DE 2018

(Do Sr. CABO SABINO)

Sugere a instituição de um novo tributo
sobre os cigarros, denominado "seguro de
proteção ambiental".

Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda:

A presente Indicação tem por objetivo sugerir a Vossa

Excelência o exame da possibilidade de instituição de um novo tributo incidente

sobre a industrialização, importação ou comercialização de cigarros no território

nacional.

A proposta da nova incidência justifica-se com o intuito de

cobrir danos causados por agentes físicos, químicos ou biológicos, que podem

provocar consequências ao meio ambiente e também à sobrevivência e saúde

de todos os seres vivos.

Sala das Sessões, em        de                     de 2018.

Deputado CABO SABINO